СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

«18» января 2018 года

с. Мухоршибирь                                  № 195
Об утверждении муниципального правового акта

о внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Мухоршибирский

район» Республики Бурятия

В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Мухоршибирский район» в соответствие с федеральным законодательством, Совет депутатов муниципального образования «Мухоршибирский район»

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Мухоршибирский район» от 27.06.2005г. № 106 (в редакции решений Совета депутатов от 07.12.2006г. № 230, от 10.12.2007г. № 328, от 24.11.2008г. № 414, от 16.03.2009г. № 8, от 18.02.2010г. № 82, от 21.10.2010г. № 122, от 17.11.2011г. № 191, от 18.10.2012г. № 326, от 14.02.2013г. № 346, от 28.03.2013г. № 356, от 26.09.2013г. № 382, от 26.12.2013г. № 403, от 29.05.2014г. № 425, от 23.12.2014г. № 19, от 24.12.2015г. № 64, от 27.12.2016г. № 110, от 27.07.2017г. № 136) следующего содержания:

1.1. часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Официальным опубликованием муниципального правового акта считается публикация его полного текста.»;
1.2.  часть 1 статьи 6.1. дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

1.3. В части 1 статьи 6.2.:

а) дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

«4.1. полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

1.4. Статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Структура органов местного самоуправления муници​пального района
1. Структуру органов местного самоуправления муниципального района образуют:
· Совет депутатов муниципального образования «Мухоршибирский район», официальное сокращенное наименование – Совет депутатов МО «Мухоршибирский район» (далее - районный Совет депутатов);

· Глава муниципального образования «Мухоршибирский район», официальное сокращенное наименование – Глава МО «Мухоршибирский район» (далее – глава муниципального района);

· администрация муниципального образования «Мухоршибирский район», официальное сокращенное наименование – администрация МО «Мухоршибирский район» (далее – администрация муниципального района);

· Контрольно-счетная палата муниципального образования «Мухоршибирский район», официальное сокращенное наименование – Контрольно-счетная палата МО «Мухоршибирский район» (далее - контрольно-счетная палата);

· Управление сельского хозяйства муниципального образования «Мухоршибирский район», официальное сокращенное наименование – УСХ МО «Мухоршибирский район» (далее – управление сельского хозяйства);

· Финансовое управление администрации муниципального образования «Мухоршибирский район», официальное сокращенное наименование отсутствует (далее – финансовое управление администрации);

· Управление образования муниципального образования «Мухоршибирский район», официальное сокращенное наименование – УО МО «Мухоршибирский район» (далее – управление образования);

· Управление культуры и туризма муниципального образования «Мухоршибирский район», официальное сокращенное наименование – Управление культуры и туризма МО «Мухоршибирский район» (далее – управление культуры и туризма);

· Муниципальное учреждение «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия, официальное сокращенное наименование – МУ «Комитет по УИ и МХ МО «Мухоршибирский район» РБ (далее - Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством).

2.  Органы местного самоуправления, наделенные правами юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации  в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом.

     3. Изменение структуры органов местного самоуправления осуществляется только путем внесения изменений в настоящий Устав.

4. Решение Совета депутатов муниципального района об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечению срока полномочий Совета депутатов муниципального района, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных  Федеральным законом № 131-ФЗ.»;

1.5. абзац 16-ый статьи 21 изложить в следующей редакции:

«- утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района;»;
1.6.абзац девятый части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:

 «- исполнять функции по организации и реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 24.04.2013г. № Пр-1069, и других мероприятий по противодействию идеологии терроризма;»;

Абзац 9 части 1 статьи 30 считать соответственно абзацем десятым.

1.7. часть 4 статьи 33 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

 «4) исполняет функции по организации и реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 24.04.2013г. № Пр-1069, и других мероприятий по противодействию идеологии терроризма;»;

1.8. статью 44 дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Передача объектов муниципальной собственности в государственную собственность Российской Федерации, собственность Республики Бурятия и других субъектов Российской Федерации, иную муниципальную собственность и прием объектов государственной или иной муниципальной собственности в собственность муниципальных образований в Республике Бурятия осуществляется на основании решения администрации муниципального района.».

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Земля мухоршибирская» либо в «Муниципальных ведомостях» - специальном выпуске районной газеты «Земля мухоршибирская» в соответствии с требованиями части 8 статьи 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, после его государственной регистрации в установленном законом порядке.

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Мухоршибирский район»                                                       В.Н. Молчанов